
 Streszczenie 

 

Kadm jest silnie toksycznym metalem ciężkim o właściwościach prooksydacyjnych, a 

dostępne dane literaturowe wskazują iż nawet niskie narażenie na ten metal stwarza ryzyko dla 

zdrowia populacji generalnej i prowadzi do uszkodzenia wielu tkanek i narządów, w tym kości, 

nerek, wątroby oraz narządu żucia, wliczając ślinianki. W związku z tym, iż narażenie populacji 

generalnej na ten metal będzie wzrastało, poszukuje się skutecznych sposobów zapobiegania 

negatywnym skutkom jego wpływu. Jednym z nich może być wykorzystanie potencjału 

antyoksydacyjnego związków polifenolowych   będących   składnikiem   ekstraktu   z owoców   

aronii   czarnoowocowej i zdolności tych związków do kompleksowania jonów Cd2+. 

Celem pracy było zbadanie czy podawanie bogatego w związki polifenolowe ekstraktu 

z owoców A. melanocarpa w warunkach niskiego i umiarkowanego narażania na kadm może 

chronić śliniankę przyuszną przed uszkodzeniami oksydacyjnymi powodowanymi przez ten 

metal. 

Badanie przeprowadzono na 96 młodych (3 - 4 tyg.) samicach szczura szczepu Wistar 

w modelu odzwierciedlającym niskie (1 mg Cd/kg paszy) i umiarkowane (5 mg Cd/kg paszy) 

narażenie człowieka na kadm. Ślinianka przyuszna pochodziła od zwierząt, którym przez 3 i 10 

miesięcy podawano 0,1% wodny ekstrakt z owoców aronii czarnoowocowej (firmy Adamed, 

zawierający 65,74% związków polifenolowych), jako jedyny płyn do picia i/lub paszę 

zawierającą 1 lub 5 mg Cd/kg (Wytwórnia Pasz„Morwaski”, Kcynia) oraz zwierząt 

kontrolnych. 

Dokonano oceny stanu antyoksydacyjnego (dysmutaza ponadtlenkowa, katalaza, 

peroksydaza glutationowa, glutation zredukowany, całkowity stan antyoksydacyjny) i stanu 

oksydacyjnego (mieloperoksydaza, nadtlenek wodoru) oraz stopnia nasilenia stresu (indeks 

stresu oksydacyjnego) w śliniance przyusznej, jak również biomarkerów uszkodzeń 

oksydacyjnych białek (białkowe grupy karbonylowe) i lipidów (nadtlenki lipidów). 

W badaniach własnych wykazano, że zarówno umiarkowana, jak i niska ekspozycja na 

kadm powadziła do osłabienia enzymatycznej bariery antyoksydacyjnej, wzrostu stężenia 

nadtlenku wodoru, a w rezultacie rozwoju stresu oksydacyjnego i uszkodzeń oksydacyjnych 

białek i lipidów w śliniance przyusznej. Najważniejszym osiągnięciem przeprowadzonych 

badań jest wykazanie, po raz pierwszy, że podawanie 0,1% ekstraktu z owoców przy obu 

poziomach narażenia na Cd zapobiega rozwojowi stresu oksydacyjnego oraz chroni przed 

uszkodzeniami oksydacyjnymi białek i lipidów w badanym gruczole. Działanie protekcyjne 

ekstraktu z owoców aronii podczas narażenia na kadm można wytłumaczyć niezależnym 

wpływem ekstraktu wynikającym z jego wysokiego potencjału antyoksydacyjnego oraz 

interakcjami jego składników z tym pierwiastkiem, co z kolei związane jest ze zdolnością 

składników ekstraktu do kompleksowania jonów Cd2+ i zmniejszania kumulacji tego metalu 

w śliniance przyusznej. 

Podsumowując, należy stwierdzić iż wyniki badań własnych wnoszą nowe dane 

dotyczące ochronnej roli ekstraktu z owoców Aronia melanocarpa w odniesieniu do ślinianki 

przyusznej podczas ekspozycji na kadm oraz potwierdzają możliwość wykorzystania 

przetworów z owoców aronii w zapobieganiu toksycznemu wpływowi tego metalu na zdrowie 

jamy ustnej. 

 


